MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS SERRA

Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES
27 3348-9200

EDITAL DE SELEÇÃO

CURSO DE TUTORIA EM ESTUDOS ORIENTADOS EM MATEMÁTICA

O Diretor-Geral  do Campus Serra, faz saber,  pelo  presente  edital,  que  estão

abertas  as  inscrições  para  o  Curso  de  Tutoria  em  Estudos  Orientados  em

Matemática.

1. OBJETIVO DO CURSO

1.1  O  Curso  de  Tutoria  em Estudos  Orientados  em Matemática  des tina-se a

melhorar  o  desempenho  dos  alunos  nas  disciplinas  de  Cálculo  dos  cursos  de

Bacharel em Sistema de Informação e Engenharia de Controle e Automação, no

intuito de reduzir os índices de reprovação e evasão que muitas vezes ocorre pelo

baixo rendimento nessas disciplinas.

2. VAGAS

2.1 Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas para estudantes matriculados no Campus

Serra nos cursos de Bacharelado em Sistemas de Informação ou Engenharia de

Controle e Automação.

3. CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição 07/10 a 09/10/2015 www.sr.ifes.edu.br

Classificação Final 14/10/2015 www.sr.ifes.edu.br

Início das Atividades 19/10/2015 às 15h20min Sala 109

http://www.sr.ifes.edu.br/
http://www.sr.ifes.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS SERRA

Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES
27 3348-9200

4. INSCRIÇÃO

4.1 Poderão se inscrever os estudantes matriculados no Campus Serra nos cursos

de  Bacharelado  em  Sistemas  de  Informação  ou  Engenharia  de  Controle  e

Automação,  preferencialmente, os estudantes matriculados para cursar a disciplina

de Cálculo 1 no semestre vigente.

4.2 A inscrição será com o preenchimento do formulário de inscrição, disponibilizado

no site do Campus.

5. CLASSIFICAÇÃO

5.1  A classificação será por ordem de inscrição dos candidatos.

5.2 Possui prioridade na seleção os alunos matriculados para cursar a disciplina de

Cálculo 1 no semestre vigente. As vagas remanescentes serão disponibilizadas aos

demais alunos até o número de vagas disponibilizado neste edital.

5.2 Em caso de empate, o critério de desempate será o candidato com maior tempo

de ingresso no curso.

6. O CURSO

6.1 O período das aulas será do dia 19 de outubro de 2015 até o final do semestre

letivo  2015.2, com  aulas  sempre  às  segundas-feiras  no  horário  de  15h20  às

17h20min.

6.2  O curso  tem carga  horária  de  30  horas.  Parte  da  carga horária  poderá  ser

oferecida na modalidade a distância.

6.3 O conteúdo do curso se baseia na ementa e nas competências necessárias para

cursar a disciplina de Cálculo 1.

6.4  Terão  direito  ao  certificado de  conclusão do curso  os  alunos  que  obtiverem

frequência superior a 75% da carga horária do curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS SERRA

Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES
27 3348-9200

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A critério da comissão organizadora o horário do curso poderá ser alterado.

7.2. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora.

Serra (ES), 7 de outubro de 2015.

José Geraldo Orlandi

Diretor-Geral Campus Serra

Portaria n° 1.420 de 05/09/2013. DOU 06/09/2013

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS SERRA